a Companhia celebrou Carta de Compromisso (“Commitment Letter") com determinadas instituições
financeiras para atuarem como coordenadores de uma emissão de debêntures não conversíveis no valor
de R$ 3.800.000 mil a serem emitidas em regime de garantia firme, de acordo com a Instrução CVM nº
476. O período de compromisso é de até doze meses a partir da data de sua assinatura, o qual será
prorrogado de comum acordo, de forma que o compromisso de financiamento esteja disponível até a
data de fechamento definida no Transaction Agreement.

OS QUADROS ABAIXO APRESENTAM UM SUMÁRIO DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS PRO
FORMA ELABORADAS PELA ADMINISTRAÇÃO DA ÂNIMA, E DEVEM SER LIDOS EM CONJUNTO
COM AS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS PRO FORMA DA ÂNIMA EM SEU
FORMADO COMPLETO, APRESENTADAS E DISPONIBILIZADAS EM NOSSO SITE DE RELAÇÕES
COM INVESTIDORES (RI.ANIMAEDUCACAO.COM.BR), BEM COMO NOS SITES DA CVM E DA B3.

BALANÇO PATRIMONAL CONSOLIDADO PRO FORMA (NÃO AUDITADO)

Em 30 de Setembro de 2020
(em milhares de reais)

55

Ânima Laureate

Desinvestimento

FMU Reestruturação

Combinação

de Negócios

Emissão de

Debêntures

Consolidado

Pro Forma

ATIVOS

ATIVOS CIRCULANTES

Caixa e equivalentes de caixa 84.332   209.244   477.875   -   (3.957.000)   3.724.000   538.451

Aplicações financeiras 705.427   -   -   -   -   -   705.427

Contas a receber 318.364   293.474   (63.835)   -   -   -   548.003

Contas a receber com partes relacionadas -   5.082   (322)   -   -   -   4.760

Adiantamentos diversos 12.904   5.470   (625)   -   -   -   17.749

Impostos e contribuições a recuperar 4.815   50.814   (6.272)   -   -   -   49.357

Direitos a receber por aquisições 173.365   36.023   (35.140)   -   -   -   174.248

Outros ativos circulantes 10.193   17.188   (4.634)   -   -   -   22.747

Total do ativo circulante 1.309.400   617.295   367.047   -   (3.957.000)   3.724.000   2.060.742

ATIVOS NÃO CIRCULANTES

   Contas a receber 35.056   2.275   -   -   -   -   37.331

   Impostos e contribuições a recuperar 14.855   26.164   (25.194)   -   -   -   15.825

   Créditos com partes relacionadas 10.571   1.460   23.367   -   -   -   35.398

   Direitos a receber por aquisições 113.367   303.796   (259.850)   -   -   -   157.313

   Depositos judiciais 62.804   29.882   (1.188)   -   -   -   91.498

   IR e CS diferidos. 1.514   164.235   (12.938)   -   -   -   152.811

   Ativos mantidos para venda -   2.365   -   -   -   -   2.365

   Outros ativos não circulantes 4.996   15.655   (1.670)   -   -   -   18.981

   Investimentos 49   -   -   -   -   -   49

   Direito de uso de arrendamentos 604.232   -   -   -   -   -   604.232

   Imobilizado 372.812   1.394.844   (293.921)   (63.445)   21.130   -   1.431.420

   Intangível 1.172.947   1.374.436   (899.125)   -   3.137.687   -   4.785.945

Total dos ativos não circulantes 2.393.203   3.315.112   (1.470.519)   (63.445)   3.158.817   -   7.333.168

TOTAL DOS ATIVOS 3.702.603   3.932.407   (1.103.472)   (63.445)   (798.183)   3.724.000   9.393.910

Ânima Laureate

Desinvestimento

FMU Reestruturação

Combinação

de Negócios

Emissão de

Debêntures

Consolidado

Pro Forma

PASSIVOS

PASSIVOS CIRCULANTES

Fornecedores 43.080   112.409   (47.423)   -   -   -   108.066

Contas a pagar com partes relacionadas -   241.539   -   (240.625)   -   -   914

Empréstimos, financiamentos e debêntures 87.914   341.518   (52.471)   -   -   631.207   1.008.168

Arrendamento a pagar 35.724   125.316   (27.604)   -   -   -   133.436

Obrigações sociais e salariais 142.704   163.811   (22.952)   -   -   -   283.563

Obrigações tributárias 27.629   26.155   (1.763)   -   -   -   52.021

Adiantamentos de clientes 28.096   93.527   (16.056)   -   -   -   105.567

Títulos a pagar 64.622   43.327   -   -   -   -   107.949

Parcelamento de impostos e contribuições 6.414   10.394   (10.394)   -   -   -   6.414

Derivativos 127   -   -   -   -   -   127

Outros passivos circulantes 6.361   25.150   (8.639)   -   -   -   22.872

Total dos passivos circulantes 442.671   1.183.146   (187.302)   (240.625)   -   631.207   1.829.097

PASSIVOS NÃO CIRCULANTES

   Empréstimos, financiamentos e debêntures 587.995   223.325   -   -   -   3.769.500   4.580.820

   Arrendamentos a pagar 617.652   684.552   (192.268)   -   -   -   1.109.936

   Adiantamentos de clientes 7.775   -   -   -   -   -   7.775

   Débitos com partes relacionadas 84   2.408.776   -   (2.408.776)   -   -   84

   Derivativos 890   -   -   -   -   -   890

   Títulos a pagar 169.153   536   -   -   101.500   -   271.189

   Parcelamento de impostos e contribuições 30.721   33.257   (33.257)   -   -   -   30.721

   IR e CS diferidos 74.117   90.116   (99.856)   -   338.602   -   402.979

   Provisão para perdas em investimento 2.292   -   -   -   -   -   2.292

   Provisão para riscos trabalhistas, tributárias e cíveis 104.538   289.536   (169.734)   -   465.914   -   690.254

   Outros passivos não circulantes 2.180   24.239   -   -   -   -   26.419

Total dos passivos não circulantes 1.597.397   3.754.337   (495.115)   (2.408.776)   906.016   3.769.500   7.123.359

TOTAL DOS PASSIVOS 2.040.068   4.937.483   (682.417)   (2.649.401)   906.016   4.400.707   8.952.456

PATRIMONIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)

Capital social integralizado 1.651.625   1.673.076   -   1.801.051   (3.474.127)   -   1.651.625

Gastos com emissão de ações (79.382)   -   -   -   -   -   (79.382)

Ágio em transação de capital (69.566)   (359.702)   -   -   359.702   -   (69.566)

Reserva de capital 34.844   -   -   -   -   -   34.844

Reservas de lucros 165.515   -   -   -   -   -   165.515

Ações em tesouraria (38.206)   -   -   -   -   -   (38.206)

Prejuízos acumulados (8.004)   (2.318.450)   (421.055)   784.905   1.410.225   (676.707)   (1.229.086)

Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) 1.656.826   (1.005.076)   (421.055)   2.585.956   (1.704.200)   (676.707)   435.744

Participação dos acionistas não controladores 5.709   5.709

1.662.535   (1.005.076)   (421.055)   2.585.956   (1.704.200)   (676.707)   441.453

3.702.603   3.932.407   (1.103.472)   (63.445)   (798.184)   3.724.000   9.393.909

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A

DESCOBERTO) E PASSIVOS

56

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO PRO FORMA (NÃO AUDITADO)

Período de nove meses findo em 30 de Setembro de 2020
(em milhares de reais)

Ânima Laureate

Desinvestimento

FMU Reestruturação

Combinação de

Negócios

Emissão de

Debêntures

Consolidado

Pro Forma

RECEITA LÍQUIDA 1.046.063   1.487.114   (276.212)   -   -   -   2.256.965

CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS (497.134)   (504.907)   106.654   -   -   -   (895.387)

LUCRO BRUTO 548.929   982.207   (169.558)   -   -   -   1.361.578

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Gerais, administrativas e comerciais (352.324)   (824.054)   142.527   -   (83.140)   -   (1.116.991)

Resultado de equivalência patrimonial (3.039)   -   -   -   -   -   (3.039)

Outras (despesas) receitas operacionais (89.606)   (187.432)   176.439   -   -   -   (100.599)

(444.969)   (1.011.486)   318.966   -   (83.140)   -   (1.220.629)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 103.960   (29.279)   149.408   -   (83.140)   -   140.949

Resultado financeiro (108.558)   (892.131)   55.325   687.612   -   (251.389)   (509.141)

PREJUÍZO ANTES DE IMPOSTOS (4.598)   (921.410)   204.733   687.612   (83.140)   (251.389)   (368.192)

Imposto de renda e contribuição social, corrente e diferido (2.954)   49.086   (29.519)   -   28.268   -   44.881

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (7.552)   (872.324)   175.214   687.612   (54.872)   (251.389)   (323.312)

Operações descontinuadas -   21.375   -   -   -   -   21.375

PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO (7.552)   (850.949)   175.214   687.612   (54.872)   (251.389)   (301.937)

PREJUÍZO DO PERÍODO ATRIBUÍVEL À

Proprietários da controladora (8.004)   (850.949)   175.214   687.612   (54.872)   (251.389)   (302.389)

Participação de não controladores 452   -   -   -   -   -   452

Prejuízo básico por ação - R$ (0,08)   (2,93)

Prejuízo diluído por ação - R$ (0,08)   (2,91)

Ânima Laureate

Desinvestimento

FMU Reestruturação

Combinação

de Negócios

Emissão de

Debêntures

Consolidado

Pro Forma

RECEITA LÍQUIDA 1.181.499   2.181.510   (443.710)   -   -   -   2.919.299

CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS (671.584)   (819.560)   177.777   -   -   -   (1.313.367)

LUCRO BRUTO 509.915   1.361.950   (265.933)   -   -   -   1.605.932

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Gerais, administrativas e comerciais (391.881)   (1.189.446)   236.650   -   (103.708)   -   (1.448.385)

Resultado de equivalência patrimonial (2.463)   -   -   -   -   -   (2.463)

Outras (despesas) receitas operacionais 4.399   4.063   1.310   -   -   -   9.772

(389.945)   (1.185.383)   237.960   -   (103.708)   -   (1.441.076)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 119.970   176.567   (27.973)   -   (103.708)   -   164.856

Resultado financeiro (126.292)   (373.912)   46.959   160.738   -   (425.318)   (717.825)

PREJUÍZO ANTES DE IMPOSTOS (6.322)   (197.345)   18.986   160.738   (103.708)   (425.318)   (552.969)

Imposto de renda e contribuição social, corrente e diferido (3.271)   55.155   (5.925)   -   35.261   -   81.220

PREJUÍZO LÍQUIDO ANTES DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (9.593)   (142.190)   13.061   160.738   (68.447)   (425.318)   (471.749)

Operações descontinuadas -   49.867   -   -   -   -   49.867

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (9.593)   (92.323)   13.061   160.738   (68.447)   (425.318)   (421.882)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO ATRIBUÍVEL À

Proprietários da controladora (9.593)   (92.323)   13.061   160.738   (68.447)   (425.318)   (421.882)

Prejuízo básico por ação - R$ (0,12)   (5,41)

Prejuízo diluído por ação - R$ (0,12)   (5,36)

57

ANEXO 1.2. Parecer dos Auditores Independentes (Art. 9, inciso IV, Instrução
CVM nº 481/09)

58

59

60

61

62

63

64

65

66

ANEXO 1.3. Parecer do Conselho Fiscal (Art. 9, inciso V, Instrução CVM nº
481/09)

67

68

69

ANEXO 2 – Justificativa, fontes e aplicações – Orçamento de capital 2021